АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СЕРГИЕВСК МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СЕРГИЕВСКИЙ  САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ  ПОСТАНОВЛЕНИЕ от «28» апреля 2025 г. № 27  ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «НАРОДНЫЙ БЮДЖЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СЕРГИЕВСК МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СЕРГИЕВСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2025-2029 ГОДЫ»   В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом Российской Федерации от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского поселения Сергиевск муниципального района Сергиевский, постановлением администрации сельского поселения Сергиевск муниципального района Сергиевский №9 от 07.02.2020г. «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, формирования и реализации, оценки эффективности муниципальных программ  сельского поселения Сергиевск муниципального района Сергиевский Самарской области», в целях содействия становлению и развитию в сельском поселении Сергиевск муниципального района Сергиевский развитого и активного местного сообщества, формирования благоприятных условий для выявления и реализации гражданских инициатив, администрация сельского поселения Сергиевск муниципального района Сергиевский, ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную Программу «Народный бюджет сельского поселения Сергиевск муниципального района Сергиевский Самарской области на 2025-2029 годы» согласно Приложению №1 к настоящему постановлению. 2. Установить, что расходные обязательства, возникающие в результате принятия настоящего постановления, исполняются за счет средств бюджета сельского поселения Сергиевск муниципального района Сергиевский, в

               МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА    «НАРОДНЫЙ БЮДЖЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СЕРГИЕВСК  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СЕРГИЕВСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2025-2029 ГОДЫ»

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ  Наименование муниципальной программы
«Народный бюджет сельского поселения Сергиевск муниципального района Сергиевский Самарской области на 2025-2029 годы». Дата принятия решения о разработке муниципальной программы
18.04.2025 г.

Муниципальный заказчик муниципальной программы
Администрация сельского поселения Сергиевск муниципального района Сергиевский Самарской области

Разработчик муниципальной программы
Администрация сельского поселения Сергиевск муниципального района Сергиевский Самарской области

Исполнитель муниципальной программы
Администрация сельского поселения Сергиевск муниципального района Сергиевский Самарской области

Цели и задачи муниципальной программы
Цель:  Содействие становлению и развитию в сельском поселении Сергиевск муниципального района Сергиевский развитого и активного местного сообщества, формирование благоприятных условий для выявления и реализации гражданских инициатив.  Задачи: ‒ экономическое и финансовое обеспечение инициатив населения; - содействие в реализации инициатив населения; - анализ показателей деятельности инициатив населения, оценка эффективности мер, направленных на их развитие, на территории сельского поселения Сергиевск муниципального района Сергиевский. Сроки и этапы реализации муниципальной программы
Программа реализуется в один этап 2025-2029 годы

Важнейшие целевые индикаторы и показатели Программы
- количество инициированных общественных проектов - количество реализованных общественных проектов

Объемы и источники финансирования муниципальной программы
Планируемый общий объем финансирования Программы составит 500 000,00 рублей, в том числе: - 2025 год – 500 000,0 рублей; - 2026 год  – 0,00 рублей; - 2027 год – 0,00 рублей; - 2028 год – 0,00 рублей; - 2029 год – 0,00 рублей.

----(*)Общий объем финансового обеспечения Программы, а также объем бюджетных ассигнований местного бюджета будут уточнены после утверждения Решения о бюджете на финансовый год и плановый период Показатели социально-экономической эффективности реализации муниципальной программы

Комплексный показатель эффективности реализации Программы    оценивается путем соотнесения степени достижения основных целевых показателей (индикаторов) Программы с уровнем ее финансирования за отчетный период.

Система организации контроля за ходом реализации муниципальной программы

Реализацию Программы   осуществляет  Администрация сельского поселения Сергиевск муниципального района Сергиевский.
  1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения  программными методами  Отсутствие современных детских игровых площадок, зон отдыха во дворах, площадок для занятий физической культурой и спортом, иных общедоступных объектов физической культуры, культуры и спорта и т.п. – всё это негативно влияет на качество жизни населения сельского поселения Сергиевск муниципального района Сергиевский. При этом финансово-экономическая ситуация не позволяет сделать существенный скачок в обеспечении модернизации территорий сельского поселения Сергиевск муниципального района Сергиевский за счет использования бюджетных средств.  В условиях недостатка бюджетных средств, всё большую актуальность приобретает эффективное вовлечение средств граждан и организаций в развитие территорий муниципальных образований. Запущенность территорий и объектов муниципальных образований приводит к тому, что население зачастую готово инициировать их скорейшее улучшение, в том числе с использованием собственных средств и (или) своего труда. Однако отсутствие навыков, а также понятных населению и общественным институтам каналов такого инициирования в совокупности с отсутствием гарантий поддержки органами публичной власти подобных инициатив является

сдерживающим фактором для более активного участия населения в модернизации территорий муниципальных образований. Создание же таких гарантий будет способствовать решению проблемы формирования комфортных условий проживания в сельском поселении Сергиевск муниципального района Сергиевский и, как следствие, концентрации в регионе человеческого капитала, обеспечению устойчивого социально-экономического развития муниципальных образований, повышению туристической привлекательности, привлечению инвестиций. К преимуществам муниципальной поддержки инициатив населения по развитию территорий сельского поселения Сергиевск муниципального района Сергиевский относятся: - увеличение доходов местных бюджетов за счет поступающих средств самообложения граждан и иных неналоговых платежей, направляемых на решение конкретных проблем, которые население соответствующих муниципальных образований считает наиболее актуальными; - получение относительно быстрых результатов в развитии территорий муниципальных образований и удовлетворенность населения деятельностью органами власти; - активная роль жителей в реализации инициативных проектов. Изложенная выше проблематика означает необходимость использования программно-целевого метода посредством реализации Муниципальной  программы.  При реализации Программы могут возникнуть следующие риски: - высокая инфляция; - отсутствие или недостаточное финансирование мероприятий Муниципальной программы за счет средств областного бюджета; - невозможность обеспечения муниципальными образованиями установленной доли участия в реализации Муниципальной программы за счет средств местного бюджета (в части реализации общественных проектов).

Преодоление рисков может быть осуществлено путем сохранения устойчивого финансирования, а также путем дополнительных организационных мер, направленных на преодоление данных рисков.  2.Основные цели и задачи Программы.  Основная цель Программы: Содействие становлению и развитию в сельском поселении Сергиевск муниципального района Сергиевский развитого и активного местного сообщества, формирование благоприятных условий для выявления и реализации гражданских инициатив.  В Программе решаются следующие основные задачи: ‒ экономическое и финансовое обеспечение инициатив населения; - содействие в реализации инициатив населения; - анализ показателей деятельности инициатив населения, оценка эффективности мер, направленных на их развитие, на территории сельского поселения Сергиевск муниципального района Сергиевский.  3. Сроки и этапы реализации Программы.  Программа реализуется с 2025 по 2029 годы в один этап.   4.Важнейшие целевые индикаторы и показатели Программы  Показатели (индикаторы) Программы:
•  количество инициированных общественных проектов;
•  количество реализованных общественных проектов; Перечень показателей (индикаторов), характеризующих ежегодный ход и итоги реализации муниципальной программы приведены в Приложении 1.

5.Финансовое обеспечение Программы.  Общий объем финансирования Программы в 2025 – 2029 годах  составит  500 000,00 рублей в том числе: - 2025 год – 500 000,00 рублей; - 2026 год  – 0,00 рублей; - 2027 год – 0,00 рублей; - 2028 год – 0,00 рублей; - 2029 год – 0,00 рублей. Общий объем финансового обеспечения Программы, а также объем бюджетных ассигнований местного бюджета  будут уточнены после  утверждения Решения о бюджете на финансовый год и плановый период. Перечень мероприятий Муниципальной программы приведен в  Приложении 2  к Муниципальной программе.  6. Механизм реализации Программы  Управление реализацией Программы осуществляется ответственным исполнителем Программы – Администрацией сельского поселения Сергиевск муниципального района Сергиевский.       Реализация Программы осуществляется в соответствии с действующим законодательством, нормативно-правовыми актами администрации сельского поселения Сергиевск муниципального района Сергиевский. Администрация сельского поселения Сергиевск:    - осуществляет контроль за выполнением мероприятий Программы; - проводит анализ выполнения и готовит отчеты о выполнении Программы, включая меры по повышению эффективности ее реализации;                      - несет ответственность за достижение цели и решение задач, за обеспечение утвержденных значений показателей в ходе реализации Программы.

Реализация муниципальной целевой программы сельского поселения осуществляется на основе: - муниципальных контрактов (договоров), заключаемых муниципальным заказчиком Программы с исполнителями программных мероприятий в соответствии с действующим законодательством; - условий, порядка, правил, утвержденных федеральными, областными и муниципальными нормативными правовыми актами. Управление реализацией Программы осуществляется ответственным исполнителем Программы – Администрацией сельского поселения Сергиевск муниципального района Сергиевский. Контроль за целевым и эффективным использованием средств сельского поселения Сергиевск муниципального района Сергиевский осуществляется администрацией сельского поселения Сергиевск, органами муниципального контроля муниципального района Сергиевский.  7. Оценка эффективности реализации Программы.  Оценка эффективности реализации Программы «Народный бюджет сельского поселения Сергиевск муниципального района Сергиевский Самарской области на 2025-2029 годы»  осуществляется Администрацией сельского поселения Сергиевск муниципального района Сергиевский путем установления степени достижения ожидаемых результатов, а также сравнения текущих значений показателей (индикаторов) с их целевыми значениями. Оценка эффективности реализации Программы осуществляется ежегодно в течение всего срока реализации Программы и в целом по окончании ее реализации. Эффективность реализации Программы с учетом финансирования оценивается путем соотнесения степени достижения основных целевых  показателей (индикаторов) Программы к уровню ее финансирования с начала

реализации. Комплексный показатель эффективности рассчитывается по формуле                    ,  где: N – общее число целевых показателей (индикаторов);   - плановое значение n-го целевого показателя (индикатора);    - текущее значение n-го целевого показателя (индикатора);    - плановая сумма финансирования по Программе;     - сумма финансирования (расходов) на текущую дату.  Для расчета комплексного показателя эффективности R используются все целевые показатели (индикаторы), приведенные в приложении №1 к Программе. При значении комплексного показателя эффективности R от 80 до 100% и более эффективность реализации Программы признается высокой, при значении менее 80% - низкой.

%1001
1

х

F

F

X

X

R

План

Тек

План

n

Тек

n

SUM
N

n

N

=
=

X
План

n

X
Тек

n

F
План

F
Тек

При
ложе

ние
1 к м

униц
ипал

ьной
 про

грам
ме

«Нар
одны

й бю
джет

 сель
ског

о по
селе

ния
Серг

иевс
к  му

ници
паль

ного
 райо

на С
ерги

евск
ий

Сама
рско

й об
ласт

и на
 2025

-202
9 год

ы»

ПЕР
ЕЧЕ

НЬ
ПОК

АЗА
ТЕЛ

ЕЙ (
ИНД

ИКА
ТОР

ОВ),
 ХАР

АКТ
ЕРИ

ЗУЮ
ЩИХ

 ЕЖ
ЕГО

ДНЫ
Й ХО

Д И
ИТО

ГИ Р
ЕАЛ

ИЗА
ЦИИ

 МУ
НИЦ

ИПА
ЛЬН

ОЙ
ПРО

ГРА
ММ

Ы

№ п/п
Пок

азат
ель

(инд
икат

ор),
хара

ктер
изую

щий

ежег
одны

й хо
д и и

тоги
 реал

изац
ии

мун
ицип

альн
ой п

рогр
амм

ы
Годы

 реал
изац

ии П
рогр

амм
ы

2025

2026

2027
 2

028
2029

1

Коли
чест

во и
ници

иров
анны

х об
щест

венн
ых

прое
ктов

, ед
1

0
0

0
0

2
Коли

чест
во ре

ализ
ован

ных
общ

еств
енны

х
прое

ктов
, ед

1
0

0
0

0

При
ложе

ние
2 к м

униц
ипал

ьной
 про

грам
ме

«Нар
одны

й бю
джет

 сель
ског

о по
селе

ния
Серг

иевс
к  му

ници
паль

ного
 райо

на С
ерги

евск
ий

Сама
рско

й об
ласт

и на
 2025

-202
9 год

ы»

Пер
ечен

ь
меро

прия
тий

мун
ицип

альн
ой п

рогр
амм

ы «Н
арод

ный
 бюд

жет

сель
ског

о по
селе

ния
Серг

иевс
к му

ници
паль

ного
 рай

она
Серг

иевс
кий

Сам
арск

ой о
блас

ти н
а 202

5 – 2
029 г

оды
»

№ п/п

Наи
мено

вани
е

меро
прия

тия
Исп

олни
тели

меро

прия
тия

Исто

чник
и

фин
анси

рова
ния

Всег

о за
пери

од
реал

изац
ии

Про
грам

мы
Объ

ем ф
инан

сиро
вани

я по
 года

м, ру
блей

2025

2026

2027

2028

2029

1.

«Сла
ва Ге

роям
»

– восс
тано

влен
ие

памя
тник

а
«Пам

яти
земл

якам
,

поги
бши

м в
лока

льны
х

войн
ах» в

 селе

Серг
иевс

к

Адм
инис

трац
ия

сель
ског

о
посе

лени
я

Серг
иевс

к
муни

ципа
льно

го
райо

на
Серг

иевс
кий

Обл
астн

ой б
юдж

ет
460

000,0
0

460
000,0

0
0,00

0,00

0,00

0,00

Мес

тны
й бю

джет

5 00
0,00

5 00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Внеб
юдж

етны
е  ср

едст
ва

35 0
00,00

35 0

00,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Всег
о

500
000,0

0
500

000,0
0

0,00

0,00

0,00

0,00

ИТО
ГО

Обл
астн

ой б
юдж

ет
460

000,0
0

460
000,0

0
0,00

0,00

0,00

0,00

Мес

тны
й бю

джет

5 00
0,00

5 00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Внеб
юдж

етны
е  ср

едст
ва

35 0
00,00

35 0

00,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Всег
о

500
000,0

0
500

000,0
0

0,00

0,00

0,00

0,00

----(*
)Общ

ий о
бъем

 фин
ансо

вого
 обес

пече
ния

Прог
рамм

ы, а
такж

е объ
ем б

юдж
етны

х асс
игно

вани
й ме

стно
го бю

джет
а буд

ут ут
очне

ны
посл

е утв
ержд

ения
 Реш

ения
 о бю

джет
е на

фина
нсов

ый г
од и

 план
овый

 пери
од